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Odważnie naprzód!
Zwartą masą..zajmujemy my Kaszubi powiaty: morski, 

kartuski, kościerski, część północną chojnickiego a ponad- 
o stanowimy znaczny procent ludności powiatu gdań

skiego, lęborskiego i bytowskiego. Żyjemy na tej ziemi w 
codziennym trudzie dnia, pracujemy ciężko na morzu o- 
raz na naszej nieurodzajnej ziemi.

Kto jednak bliżej przypatrzy się życiiTna Kaszubach, 
ten przede wszystkim widzi jedną zasadniczą rzecz: Ka
szubi na swojej własnej ziemi pracują na wszystkich naj
niższych szczeblach społecznych, są rolnikami, robotnika- 
1̂» pełnią -^szystkie niższe funkcje, są w urzędach niższy- 

nti urzędnikami albo co gorsza są bez pracy. Rzadko, 
bardzo rzadko zajmujemy wyższe stanowiska w życiu po- 
1 ycznym, administracji państwowej, samorządowej, ży

ciu gospodarczym czy kulturalnym. Jesteśmy na ziemi oj
ców wasalami, sługami, wyrobnikami, niewolnikami, prń- 
cy o chleb codzienny. Natomiast jak wykazuje doświad
czenie nie wolno nam kierować, prowadzić, rządzić... Nie 
wolno nam stać na kierowniczych stanowiskach, być współ- 
rządcami! Czy jesteśmy aż tak nieudolni, bez zdolności, 
wykształcenia, umiejętności stania na cząlc?, Czy jesteśmy 
winni my sami czy kto inny?» V

Dwa są źródła upośledzenia Kaszubów w życiu pu
blicznym. Po pierwsze nasza biernota i uparte a lękliwe 
trwanie na uboczu życia społecznego. Boimy się czegoś, 
wstydzimy się wystąpić publicznie wszędzie z lekceważą
cym uśmiechem patrzymy z ' politowaniem na wszystko, 
royśląc że w tym leży nasza wyższość. Tymczasem życie 
P ynie i rozwija się a my zamiast iść razem z nim i kierom 
Wad zYc'em iStoimy obok niego lub jesteśmy przez 
Prąd życia porywani leniwie się.ociągając. Z tym musimy 
skończyć w interesie własnym.

Jeżeli sobie sami nie pomożemy, nikt inny nas nie 
wspomoże!. Nie narzekajmy na przybyszów, że wszędzie 
nas upychają — ale sami bierzmy się do roboty. Stańmy 
ochotnie do odbudowy naszego życia społecznego, gos
podarczego i kulturalnego. Występujmy z inicjatywą. Pra- 
cujmy na każdym odcinku życia na Kaszubach. Wysuwaj
my się na czoło. Kaszubi! Wybierajmy naszych ludzi na 
Kierownicze stanowiska. Jeżeli wybór od Was zależ/, dls- 
czego nie dowierzacie własnym siłom! Czyz brak nam 
udz! wykształconych, fachowców w różnych dziedzinach, 
udzi umiejących rządzić?
• ' A więc jasny wniosek. Ażeby polepszyć nasz byt mu- 
irnY stanąć do czynnej pracy na wszystkich odcinkach —- 
6 nie wystarczy stanąć tylko —  trzeba stanąć na czele, 

Przy sterze! Ponadto trzeba dopominać się o swoje pra- 
Wa- Odważnie występujcie na zebraniach i wiecach! Ma-, 

obecnie swoje pismo „Zrzesz Kaszebskó". Czekamy 
a Wasze głosy! Specjalny dział „Trybuna Ludu Kaszub- 
Kiego' czeka na zabierających głos!

no J SSi ' dru9ie,zródło upośledzenia Kaszubów. Jest o- 
w k naS n'eza êzn5- Leży to w ręku czynników państwo- 

ych i władz. Nie Wchodzimy głębiej w sprawę, ale py- 
n i'ę W irmeniu ca êg° ludu kaszubskiego:, 

sz h ? acze9° oclsuwa się tak w zastraszający sposób ka- 
. s ludność miejscową od udziału w kierowaniu ży- 

Pĉ rn publicznym? Dlaczego tak mało jest Kaszubów w 
ta,Wlat° wych ' Miejskich Radach Narodowych? Dlaczego 
m mało Kaszubów na kierowniczych stanowiskach w ad

miracji państwowej, samorządowej? 
ska i ^ acze9° nas tak mało na kierowniczych stanowi- 
P^ńst W SẐ °^n'c ŵ*e' spółdzielczości, milicji i urzędach

nasz Nle Śr iiemy Pos3dzać- aby tu w grę wchodziło samo 
sirny6 ł3° cb°dzenle ZZY zła wola! My ze swej strony pro- 
i 0Ć-° 2rr>ianę sytuacji pod tym względem na Kaszubach 

ecujemy dopominać się o swe prawa!

Minister Rzymowski u Prezydenta Trumana
^  T  B   _  m ■  a  _  _

Polaka podpisuje statui Narodów Zjednoczonych
u ł ,LONP1YN (anb wł.) Donoszą z Waszyngtonu, że przy- ‘ 
był tam Minister Spraw, Zagranicznych Rzećzypospólitej 
Polskiej, Wincenty Rzymowski. W kołach dobrze poinfor
mowanych twierdzą, iż celem wizyty ministra Rzymowskie
go w Stanach Zjednoczonych jest podpisanie statutu Na
rodów Zjednoczonych przez Polskę.

Będzie Polska 51-szym państwem podpisującym t 
zw. Kartę Narodów. Przez akt ten Polska formalnie przy
stąpi do Związku Narodów Zjednoczonych.

Ponadto w kołach dyplomatycznych Stanów Zjedno- 
czonych twierdzą, iż minister Rzymowski złożył wizytę w 
Białym Domu Prezydentowi Henry Trumanowi. Spodzie
wają się tez, iż nastąpi dłuższa rozmowa między mini- 
strem Rzymowskim a sekretarzem staruj Byrnesem. *

Należy spodziewać się, iż'podczas pobytu ministra 
zymowskiego w Stanach Zjednoczonych zostaną poru

szone kwestie dotyczące stosunków gospodarczych między 
otanarm Zjednoczonymi a Polską.

Przemówienie gen. Mać Arthura
PARYŻ (AFI). —  Gen. Mac Arthur wygłosił przez 

radio przemówienie z okazji zupełnego zakończenia roz
brojenia wojskowego i morskiego Japonii. Odwołując się 
do opinii światowej, generał- prosił o czas i cierpliwość 
dla swej pracy, którą określił raczej jako ewolucję niż 
rewolucję. „Nie ma żadnego wypadku w historii, gdzie 
rozbrojenie pokonanego narodu odbyłoby się tak poko
jowo i szybko. Japonia przestała , ¡sinieć jako mocarstwo 
światowe, wielkie lub* małe. Jej droga w przyszłości — I 
jeżeli pragnie przeżyć -— musi być drogą pokoju". Pod
kreślając, że 7 milionów żołnierzy złożyło broń, a zwy
cięzcy nie oddali ani jednego strzału i nie „stracili ani 
kropli krwi, gen. Mac Arthór oświadczył, śę „okupacja Ja- 
ponii jest wzorem dla zwycięskich armii wszelkich cza
sów . Japończycy po raz pierwszy zobaczyli, jak żyją lu
dzie wolni, nowe myśli rodzą się, w ich umysłach. Re
wolucja a właściwie ewolucja, która przywróci im god
ność i wolność, jest rozpoczęta. Będzie ona wymagać wie-

Często dochodzą do nas listy o tym, 
iż poczta nie przyjmuje zamówień na naszą 
g-azetę. Pisaliśmy również o tym w ostatnim 
numerze.

Dzisiaj możemy podać do wiadomości, 
iz urzędy jjocztoOT i agencje otrzymały 
okolnik z Dyrekcji Poczt i Telegrafów 
zezwalający na przyjmowanie prenumeraty 
naszej gazety. W  Związku z tym  podajemy 
pewne informacje. Urzędy pocztowe, i agen
cje przyjmują pręnumeratę w terminie od 
1 do 15 każdego miesiąca — tak więc 
poczta będzie przyjmowała ód 1 do 15. 
listopada prenumeratę „Zrzeszy“ na mie
siąc grudzień. Dlatego, iż obecnie już jest 
po 15, abonentom naszym wysyłać będzie
m y jeszcze w miesiącu • październiku i przez 
cały listopad pismo nasze pod opaską. Jed- 
necześnie apelujemy do wszystkich o wpła
canie abonamentu na miesiąc październik 
i listopad za pomocą przekazu pocztowego. 
Natomiast prosimy od 1 do 15 listopada 
proszę zamawiać „Zrzesz“ po urzędach 
pocztowych i agencjach na miesiąc grudzień. 
Tym z czytelników którzy już opłacili abo
nament za grudzień, również przez miesiąc 
grudzień wysyłać będziemy pismo nasze pod 
opaską.

Abonajcie i rozpowszechniajcie
„Z rzesz  Kaszebsk*ą'

Redakcja i Administracja.

e czasu i wiele cierpliwości. Jeżeli opinia świata się na 
tb zgodzi, ludzkość zostanie nagrodzona".

■ Generał zakończył swoje" przemówienie słowami: 
„Zwycięstwo nad Japonią jest wielką lekcją na przysz- 
osc; siła tkwi we współpracy. Zwycięstwo należy do tych, 

którzy pracują w szeregu".

Marszałek Żymierski 
wizytuje gen. Eisenhovera

Marsz. -Żymierski odleciał do- Frankfurtu celem rewi
zyty gen. Eisenhowera. Marszałka żegnali urzędnicy mini
sterstwa spraw zagranicznych i ambasady Stanów Zjed
noczonych.

PARYŻ (AFI). -— Z Wiesbaden donoszą, że qsn Ei
senhower przyjął Marszałka Polski Żymierskiego.

Jawa w ogniu powstania
LONDYN (Polpress). Agencja Reutera donosi, że w 

Batawn został wprowadzony rząd woskowy. Generał Haw- 
tohrne, dowódca sojuszniczych .sił lądowych na Jawie, wy
dał proklamację, w której ogłasza,, że bierze na.siebie od-- 
powiedzialnosc za spokój i porządek, oraz przejmuje kon
trolę nad zakładami użyteczności publicznej, nad szpitala
mi i nad dostawą żywności. Proklamacja wylicza przekro
czenia przeciwko zarządowi wojskowemu i zalicza do 
nich: sabotaż, strajki w zakładach użyteczności publicznej, 
odmowę sprzedaży artykułów pierwszej potrzeby oraz 
nielegalne posiadanie broni. Wszelkie zebrania publicz
ne, mające na celu zakłócenie porządku, są zabronione.

Proklamacja oświadcza, że wszyscy urzędnicy mają 
nadal pełnie swe funkcje, dopóki urzędy nie zostaną prze- ' 
jęte przez zarzęd wojskowy sojuszników.

Nacjonaliści jawajscy rozrzucili-w Batawii ulotki, pro
klamujące stan oblężenia. W mieście nie, ustają starcia. 
Znowu pojawiły się barykady.na drogach wiodących doN 
- - ta .W p js k 3 hinduskie przy usuwaniu barykad musiały 
uzyc kilkakrotnie broni. Wielu agitatorów zostało areszto- 
wanych. Rzęd dra Soe Karno zwrócił się do Stanów Zjed
noczonych z żędaniem udzielenia mu miejsca w komisji j 
doradczej dla spraw Dalekiego Wschodu, która ma się ze- I 
brać w Waszyngtonie dnia 23 października. W głębi wy-\ 
spy Jawy miały miejsce starcia pomiędzy Japończykami a 
nacjonalistami, ponieważ Japończycy dążyli do przywró- 
cenia swej władzy tam, gdzie krajowcy sprawują ją już od - 
kilku dni. Lotnisko Bendoeng znowu jest w rękach Ja
pończyków^ po serii starć, jednakże w innym miejscu gar
nizon japoński musiał się wycofać. W Surabaja doszło do 
starć nie tylko między Japończykami a krajowcami, ale i 
między krajowcami należącymi do różnych szczepów. Do
wódca wojsk sojuszniczych na Jawie generał Philip Christi- 
sen powrócił do Batawii z Singapuru, gdzie odbył naradę 
z dowódcą naczelnym sojuszniczych sił zbrojnych na Po
łudniowym Wschodzie, admirałem Mounthatten.
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L & i r a l  r o z s t r z e l a n y
PARYŻ (AFI). — Komunikat Ministerstwa Sprawiedli

wości donosi, że Pierre Laval został rozstrzelany w wię
zieniu Freshes w dniu 15 października o godz. 12 min. 32.

Dziś rano o godz, 8,30, kiedy prokurator Mornet 
wszedł do celi Lavala, aby mu zakomunikować o odrzuce
niu jego podania o łaskę, skazany usiłował się otruć, za
żywając małą dozę trucizny. Sędzia Jaquinot prowadzi śle
dztwo dla zbadania, skąd Laval mógł się wystarać o tru
ciznę. /

PARYŻ (AFI). — Od samego rana w więzieniu Fres- 
nes panował gorączkowy ruch. Około godz. 8,30 przy
był prokurator Mornet, przewodniczący Bouchardon i ad
wokaci skazanego. Czas upływał wolno, nie przynosząc nic 
określonego. Przed więzieniem, otoczonym fosą, zebrały 
się setki osób, jednakże kordon policji nie dopuścił na
wet dziennikarzy ani fotografów. O 11,30 .przybył powo
zem prefekt policji Luisef. Równocześnie przybył także

pluton egzekucyjny, który ustawił się na miejscu stracenia, 
czekając na rozkazy.

W międzyczasie prokurator Mornet wszedł do celi 
Lavala, według formuły zwyczajowej dodając mu odwagi. 
W tej samej chwili Laval odrzucił jakieś pudełeczko i 
stracił przytomność. Wezwano natychmiast lekarzy, któ
rzy stwierdzili, że Laval zażył cyjanek'potasu. Doza była
by śmiertelna, lecz Laval nosił przy sobie truciznę od ,1944 
roku, była więc już zwietrzała. Przeszło pół godziny stara
no się przywrócić Lavala do życia, stosując płukanie żo
łądka i inne zabiegi.

Kiedy wreszcie Laval odzyskał przytomność, oświad
czono mu, że zostanie rozstrzelany. Od tej chwili bvł L ż 
zupełnie spokojny i obojętny na swój los. Po '"•■'-O siu 
na miejsce stracenia Laval nie pozwolił sobie żawiązać o- 
czu i pragnął sam zakomenderować ognia, jednakże od
mówiono mu. O godz. 12,32 Laval został rozstrzelany.

Odział Polski na konferencji Oyebec
WARSZAWA (Polpress). W dniu wczorajszym popo

łudniu odleciał na konferencję w Quebec wicepremier i 
minister Rolnictwa i Reform Rolnych Stanisław Mikołaj
czyk w towarzyśtwie wiceministra Rolnictwa i Reform Roi-, 
nych Michała Szyszko oraz radców ekonomicznych* * z Mir 
nistersłwa Rolnictwa i Reform Rolnych dr. Stefana Króli- 
kpwskiego, z Ministerstwa Aprowizacji i Handlu dr. Jerze
go Wiśniewskiego, z dyr. dep. Ministerstwa Żeglugi i 
Handlu Zagranicznego Zygmunta Lityńskiego.

Wicepremier Mikołajczyk na' czele delegacji polskiej 
weźmie w Kanadzie udział w pierwszym zebranie* Orga
nizacji Narodów Zjednoczonych dla Spraw Wyżywienia i

Rolnictwa, organizacji o charakterze organu gospodarcze
go, powołanego do życia przez konferencję w San Fran
cisco. Organizacja ta ma na celu ustalenie zasad współ
pracy międzynarodowej, odnośnie podniesienia światowej 
produkcji rolnej i poziomu"konsumeji. Poza wielorha za
gadnieniami technicznymi, związanymi z międzynarodo
wym obrotem artykułami spożywczymi i ¡¡olniczymi, kon
ferencja w Oubec ma rozpatrywać kwestie międzynaro
dowych kredytów inwestycyjnych,, jakoteż problem two
rzenia międzynarodowych rezerw surowcowych, co ma na 
celu unormowanie cen, oraz właściwy rozdział surowców 
pomiędzy poszczególne kraje.

A rgentyna w przededniu rew olucji
NOWY JORK (Polpress) .Z Buenos Aires donoszą, 

że nocy wczorajszej doszło do demonstracji i stare, w 
wyniku których kilkadziesiąt osób zostało zabitych. Szef 
policji argentyńskiej płk. Mittelbach wydał rozkaz strze
lania do demonstrujących tłumów.

Agencja Reutera donosi z Buenos Aires, że na pla
cu św. Marcina odbyła się też olbrzymia manifestacja 
ludności przeciwko faszystowskiemu rządowi prezydenta 
Farrela. Tłumy wołały „Precz z Farrelem!" Policja usiłując 
rozproszyć demonstrantów użyła broni palnej. Są zabici 
i ranni.

Według niesprawdzonych wiadomości, prezydent 
Farrel, mimc/ sprzeciwu ludności, usiłuje utrzymać się 
przy władzy i próbuje utworzyć nowy rząd. Dysponuje

on' jeszcze' znacznymi dobrze uzbrojonymi oddziałami 
chociaż część armii lądowej i marynarka wojenna doma
gają się jego ustąpienia-.

PARYŻ. Na wczorajszym posiedzeniu delegat argen
tyński Perez Leiros wygłosił przemówienie na temat wal
ki jaką prowadzą, robotnicy argentyńscy przeciw reżimo
wi korupcji i chaosu, jęki panuje w ich kraju. Po referacie 
zabrał głos Lombardo Toledano', przedstawiciel ^Związ
ków Zawodowych Ameryki Łacińskiej. Zaproponpwał on 
stworzenie centralnego komitetu w celu przyjścia z pomo
cą robotnikom argentyńskim wjch walce z faszyzmem.

Kongres przekazał też wyrazy sympatii proletariatowi 
Paragwaju cierpiącemu pod uciskiem rządu -faszystowskie
go.

Niemcy muśzą być
oczyszczone z hitleryzmu
WASZYNGTON (Polpress). —  Nowy dowódca !II-ej 

armii amerykańskiej, generał Truscot, -który objął stanowi
sko po generale Pattonie, skompromitowanym przez 
zbytnią pobłażliwość w stosunku do hitlerowców v Ba
warii, oświadczył na konferencji prasowej, że przystąpi do 
energicznego oczyszczania kraju od wpływów hitlerow
skich, nawet jeżeli miałoby to zaszkodzić życiu gospodar
czemu i administracji Niemiec.

Generał Truscot zamierza polecić poszczególnym c’o 
wódcom zorganizowanie specjalnych' odczytów, , róie 
przekonają żołnierzy amerykańskich o winie ciążącej na 
całym narodzie niemieckim. „Zbyt wiele białych krzyży 
znaczy drogę, którą przeszedłem z Afryki Północnej przez 
Włochy i Francję do Niemiec — powiedział generał — 
bym mógł prowadzić inną politykę, niż politykę dążącą 
do radykalnego wykorzenienia narodowego socjalizmu".

LONDYN (Polpress). — Gen. Eisenhower oświadczył 
na konferencji prasowej, że nie ma zaufania do żołnierzy 
sprawujących rządy cywilne i wobec tego zmuszony jest 
do zatrudnienia Niemców w urzędach w amerykańskiej 
strefie okupacyjnej. Rządy prowincjonalne, które przej
mują administrację, będą się znajdowały pod stałą i ści
słą kontrolą. Generał podkreślił, że oczyszczenie Niemiec 
z elementów hitlerowskich jest. zagadnieniem, które nie 
może być rozwiązane pośpiesznie. Kontrola nad Rzeszą 
będzie trwała tak długo,' dopóki nie powstanie rząd 
prawdziwie demokratyczny.

W ciągu nadchodzącej zimy —- powiedział generał 
— może dojść do .rozruchów w Niemczech. Lecz pod na
ciskiem armii i przez . udzielenie pomocy "w ostatecznych 
wypadkach, mam wrażenie, że damy sobie radę. Póki A- 
merykanie będą znajdowali się w Niemczech, hitlerow
cy nie będą mieli prawa głosu. Zatrudnimy ich jako ro
botników fizycznych.

Szef sztabu generała Eisenhofera, gen. Smith, po
dał do wiadomości, że w gminach wiejskich w Niemczech 
wybory samorządowe odbędą się w styczniu, w miastach 
zaś na wiosnę. Członkowie partii hitlerowskiej nie będą 
dopuszczeni do głosowania.

—.„AGENCJA ASSOCIATED PRESS" donosi z 
Frankfurtu, że generał Eisenhower zdementował wiado
mość, podaną przez dziennikarzy holenderskich, jakoby 
miał oświadczyć, iż jest podstawą do przypuszczenia, że 
Hitler żyje. Gen. Eisenhower komunikuje, żę podczas wy
wiadu podkreślił, iż Hitler prawdopodobnie nie żyje.

Wojska radzieckie i chińskie wezmą udział
w okupacji Japonii

WASZYNGTON (Polpress). Z kwatery głównej ge- 
♦merała Mac Arthura dpnoszą, że wojska radzieckie i chiń

skie wezmą udział w okupacji Japonii.
Sytuacja polityczna .w Japonii krystalizuje się bard-zc 

powoli. W demóbilizującej się armii i w niektórych ko
łach społecznych trwają jeszcze nastroję z dawnego re
żimu.

PARYŻ (Polpress)T AFP donosi z Tokio, że niedawno

' Wołki w Indochiatoeh
LONDYN (Polpress). Agencja Reutera donosi z Saj- 

ganu, że w 24 godziny po wkroczeniu wojsk francuskich 
na terytorium Indochin wybuchły walki między wojskami 
francuskimi i nacjonalistami anamickimi. W Sajgonie sły
chać odgłosy bitwy.

Niemcy nie rozumieją 
zasad demokratycznych

NOWY JORK (Polpress).Agencja Ascociated donosi, 
z Frankfurtu, że 3 amerykańscy rzeczoznawcy handlowi, 
mjr. Eugeniusz Claiy, major~Alberd Gottlieb i b. profesor 
prawa uniwersytetu Georgtovn, Henreyk Gronstein, oświąd 
czyli na konferencji prasowej, że cała trudność odbudo
wy Niemiec polega na tym, iż Niemcy nie rozumieją u- 
stroju demokratycznego i nie potrafią ocenić inicjatywy 
prywatnej. Jeszcze przed dojściem Hitlera do władzy prze
mysł niemiecki był silnie scentralizowany i ściśle uzależ
niony od wielkich karteli i trustów. Hitler jeszcze bardziej 
skoncentrował przmeysł i handel.

uwolniony z więzienia przywódca komunistów japońskich, 
Sziga, ogłosił za pośrednictwem agencji Domei, oświad
czenie, w którym wypowiedział się za całkowitym znie
sieniem obecnego ustroju w Japonii i obaleniem władzy 
cesarza. W riz z cesarzem musi odejść cała klika military- 
stów i biurokratów, którzy marzą ciągle otym'żeby wró
cić do władzy. Dążeniena komunistów jest utworzenie rzą
du koalicyjnego;

W  kilku  w ierszach
* JEROZOLIMA. Wczoraj rozpoczęła się całkowita 

ewakuacja wojsk amerykańskich z Palestyny na skutek roz
kazu, który, nadszedł z głównej kwatery amerykańskiej.

■ * BATAWIA. Cała wyspa JaWa znajduje się w rękach 
powstańców, za wyjątkiem miasta Batawii. Spodziewana 
jest wysyłka wojsk holenderskich i angielskich na Jawę.

* RZYM. Gen. Anton Doskler, dowódca 75 korpusu 
wojsk niemieckich we Włosżech, został skazany na śmierć 
przez amerykański sąd wojskowy za wydanie rozkazu roz
strzelania 15 Amerykanów w Spęzzii, w marcu 1944 r.

* Gen. Mac Arthur wydał zakaz importu do Japonii 
wszelkich towarów, z wyjątkiem tych., których Japonia sa
ma nie produkuje i które są niezbędne dla wyżywienia 
Igdności japońskiej.

* W Ankarze ogłoszono dekret, nakazujący utworze
nie formacji obrony przeciwko lądującym cudzoziemskim 
spadochroniarzom.

. * PARYŻ,'Między przedstawicielem Francji Dargen- 
liue a rządem chińskim odbywają się pertraktacje, zmie
rzające do zawarcia umowy w sprawie północnych pro- 

rWihcji Indochin zajętych chwiliwo przez wojska chińskie. 
Po rozbrojeniu wojsk japońskich i repatriacji jeńców woj
ska ęłjińskie mają być wycofane.

* W Londynie rozpoczęły się obrady Centralnej orga
nizacji transportu europejskiego, która została utworzona 
na mocy postanowienia, podpisanego ostatnio przez Sta
ny Zjednoczone, Zw. Radziecki, W. Brytanię, Polskę, Cze
chosłowacje, Francję, Grecję, Holandię, Norwegię, Jugo
sławię i Luksemburg.

* Po 5-letniej przerwie została wznowiona komuni
kacja pasażerska statkami radzieckimi i angielskimi ze 
Związku Radzieckiego do Anglii i Sianów Zjednoczonych. 
Pierwszy rsjs na linii Leningrad —  Londyn odbędzie sta
tek „Wiaczesław Mołotow": _

* Zastępcą sekretarza stanu USA Byrnesa mianowany
i. został Donald Russel.

* Amerykańskie ministerstwo spraw zagranicznych 
podało do wiadomości, że Francja wyraziła zgodę na 
wzięcie udziału w międzynarodowej komisji doradczej dla 
spraw Dalekiego Wschodu, która zbierze się 23 paździer
nika w Waszyngtonie.

LONDYN (Polpress). Agencja „Associated Press" do
nosi, że dowódca amerykańskich sił okupacyjnych w Ber
linie, generał Lucius Cley oświadczył, że wszystkie fabry
ki koncernu I. G. Farbenindustrie zostały skonfiskowane.

Maszyny w 300 fabrykach są obecnie demontowane 
i zostaną wkrótce wywiezione z Niemiec. Reszta fabryk 
będzie zniszczona.

I, G. Farbenindustrie było największym koncernem 
chemicznym, pracującym prawie wyłącznie dla potrzeb 
wojskowych.

RZYM (Tass). Agencja France Press komunikuje, że w 
Rzymie wykryto tajną organizację faszystowską „Grupa 
czynu Mussolini", składająca się z byłych oficerów faszy
stowskiej „czarnej brygady".
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P rzem ysłow cy hitlerow scy snują p la n y

/ / U r a t o w a n i a "  gospodarki niemieckiej
NEW YORK (Tass). Jak podaje z Frankfurtu korespon

dent gazety „New York Herald Tribune" w ubiegłym ty
godniu przybył do Niemiec prezes banku Rozrachunków 
Międzynarodowych, Mac Keetryk i prowadził rozmowy 
z urzędnikami amerykańskimi. — Fakt ten wywołał roz- 
maite przypuszczenia, dotyczące przyszłości banku Roz
rachunków Międzynarodowych .

Korespondent uważa za możliwe zbadanie działalno
ści banku ponieważ dokonywał on w okresie wojennym 
operacji finansowych z Niemcami i otrzymywał złoto, wy
wiezione przez Niemców z krajów okupowanych. Wypo- 
powiada się również najrozmaitsze przypuszczenia o sto
sunku USA do tego banku* ponieważ prezesem jego jest 
bankier amerykański, który widocznie uczestniczył w mię
dzynarodowych operacjach finansowych Niemiec i przy
czyniał się przez to do wzmocnienia ich potencjału wo
jennego. Powstało również pytanie, czy bank nie poma
gał w pracy destrukcyjnej faszystów w, innych krajach w 
okresie wojny.

Antyfaszystowski biuletyn „Germany to-day" infor
muje, że przemysłowiec Rechberg, hitlerowiec, zamiesz
kujący obecnie w Bawarii, oświadczył niedawno w wywia
dzie, że niektóre koła Waszyngtonu prosiły go o opraco
wanie planu uratowania ekonomiki niemieckiej. Biuletyn 
Wskazuje, że Rechberg w przeszłości związany był z pra
wicowym odłamem partii katolickiej centrum i z najwięk
szymi przemysłowcami faszystowskimi.

Berliński korespondent gazety New York .Times po
daje, że znany przywódca hitlerowski Ley napisał niedaw- 
ncł list do Henryka Forda z prośbą o przyjęcie go do 
Pracy.

Niemieccy faszyści w Meksyku
MOSKWA (Polpress). — Agencja Tass donosi z Mek

syku, że powstała tam pod nazwą „Związek niemieckich i 
austriackich socjalistów" polityczna organizacja niemiec
ka, która prowadzi działalność polityczną, skierowaną 
Przeciwko Związkowi Radzieckiemu i Stanom Zjednoczo
nym.

Na czele organizacji stoi Alfred Schreter, dezerter ar
mii amerykańskiej. Schreter był jakiś czas internowany w 
°bozie koncentracyjnym lecz z chwilą zakończenia wojny. 
2ostał zwolniony.

M ię d z y n a ro d o w a  O rg a n iza c ja  pracy  
tw o rz y  ś w ia to w y  K o m ite t W ę g lo w y

LONDYN (BBC). Międzynarodowa Organizacja Pracy 
rozpocznie w najbliższym czasie swe obrady. Na porządku 
dziennym stoi sprawa utworzenia międzynarodowego Ko
mitetu Węglowego. Zadaniem tego Komitetu będzie opra
cowanie metod pracy w kopalniach, ustalenie minimum 
płacy i maksymum godzin pracy, które'obowiązywać będą 

wszystkich krajach wchodzących w skład tej organiza
cji- W skład Międzynarodowej Organizacji Pracy wchodzi 

państw, których przedstawiciele zostali już zaproszeni 
do Londynu. Związek Radziecki i inne państwa, nie będące

członkami tej organizacji, zostały zaproszone na obrady 
w charakterze obserwatorów.

Jednym z punktów porządku dziennego obrad Mię
dzynarodowej Organizacji Pracy będzie oddzielenie jej od 
Ligi Narodów r opracowanie warunków włączenia jej' biur 
do organizacji Narodów Zjednoczonych.
f

Żuławy gdańskie
„Polska Holandia“

. WARSZAWA (Polpress). Żuławy Gdańskie powstały z 
naniesionych przez Wisłę namuiisk. Dzięki obwałowaniu 
wydarto morzu, podobnie jak w Holandii, również te tere
ny, które nie wyszły jeszcze ponad poziom wód morskich 
Powstałe tereny depresyjne musiano.sztucznie odwadniać 
przez wypompowanie wody i obniżanie jej poziomu. Stąd 
powstała konieczność pobudowania stacji ¡Somp, które 
przepompywały wodę do morza, obwałowanych odnóg 
Wisły lub większych kanałów.

Jedną z najpoważniejszych szkód, jaką Niemcy wy
rządzili, było zatopienie Żuław Gdańskich. Przez przeko
panie wałów W is ł^ i jej dopływów, zatopionych zostało 
30.000 ha m. najżyzniejszych gruntów, a dalszych 30.000 
ha unieruchomionych gospodarczo ze względu na pod- 
sięki, brak urządzeń komunikacyjnych i t. d. Usunięcie 
zalewu w obecnych warunkach może nastąpić dopiero w 
przyszłym roku, zachodzi bowiem konieczność: *

1. Zasypania i zabezpieczenia yvyrw w wałach,
2. Odbudowy jednastu śluz nadmorskich, z których 

niektóre mają uszkodzone wrota żelazne o wysokości 15 
metrów,

3. Odbudowa najważniejszych stacji przepompować.
Prace’ nad zasypywaniem wyrw zostały zapoczątko

wane przez" Ministerstwo Rolnictwa i Reform Rolnych na
tychmiast po wyzwoleniu. tych ziem w niesłychanie trud- 
n/ch warunkach przy braku środków komunikacyjnych, 
materiałów i sił roboczych. Zostały tam zorganizowane 
pierwsze obozy pracy dla Niemców, wprowadzono przy
musowy szarwark., zabezpieczono sprzęt i roboty ruszyły. 
Do chwili obecnej wykonano 70.000m3 nasypów, których 
wysokość dochodzi 10 metrów. Wykonywane są przede 
wszystkim roboty na odcinkach zagrożonych.

Odbudowa śluz nadmorskich umożliwi niedopuszcze
nie sztormowych wód morskich, do kanałów melioracyj
nych, zaś odbudowa śluz podziałowych —  odetnie do
pływ wody do kanałów i odnóg Wisły o wałach niena-' 
prawionych, kierując ją do zabezpieczonych łożysk.

Na terenie Żuław Gdańskich znajduje się około 200 
stacji pomp. Większość z nich została unieruchomiona, 
częściowo zastąpiono je przez nowoczesne pompy o b. 
dużej wydajności. Np. jedna z nich posiada wydajność 21 
tysięcy litrów na sek.

Tereny Żuław były już niejednokrotnie zalewane. Jak 
wynika z opisów Gdańskiej Spółki Wałowej, istniejącej 
od 1407 r., usuwanie zalewu trwało w normalnych wa
runkach ponad 2 lata.

Z życia Kaszub.
G D A Ń S K

Zamawiajcie
„Zrzesz Kaszebską“

—- STOLICA KASZUB POWOLI SIĘ ODBUDOWU
JE. W ostatnim czasie poczyniono prace nad zabezpie
czeniem kościoła Panny Marii w Gdańsku. Pozostały z 
niego po ciężkich działaniach wojennych tylko mury, na
tomiast całe sklepienie runęło. Obecnie kościół Najświęt
szej Marii Panny otrzyma tymczasowy dach, który go za
bezpieczy przed deszczami jesiennymi.

Jeden z młodych architektów pracujących bezintere
sownie nad ratowaniem architektury gdańskiej, po wy
trwałych poszukiwaniach doszedł do odnalezienia postaci 
Zygmunta Augusta, która uwieńczała szczyt ratuszowej 
wieży. Postać Zygmunta Augusta, aczkolwiek jest bardzo 
zniszczona, została oddana do-muzeum gdańskiego. Na 
szczycie proporca trzymanego przez Zygmunta Augusta 
znajduje się w miedzi kuta sylwetka okrętu. Jest to pew
nego rodzaju herb, mówiący o portowym charakterze mia
sta Gdańska.
W E J H E R O W O

—  ZEBRANIE KOMITETU ORGANIZACYJNEGO B. 
WIĘŹNIÓW POLITYCZNYCH. W niedzielę, dnia 14, X. 
1945 r. o. godz. 16-tej w lokalu ob. Naczka, ul. Wałowa 
odbyło się'zebranie Komitetu Organizacyjnego ,b. Więź
niów Politycznych. Przedmiotem obrad był projekt statutu 
Związku, którego centralną' siedzibą jest Kraków. W trak
cie dyskusji wzniesiono poprawki do poszczególnych pa
ragrafów .Wzniesiono również sprzeciw dotyczący osoby 
ob. Lewandowskiego, pełniącego obecnie funkcję wice-, 
prezesa Związku na województwo gdańskie. Omawiano 
następnie sprawę ekshumacji i uroczystego-pogrzebu b. 
więźniów politycznych. Kwestia funduszów na powyższe 
cele wywołała również szerszą dyskusję.

Zebranie w ogólnym zarysie nosiło charakter przygo
towawczy spraw organizacji na Walne Zebranie Organi
zacyjne Wojewódzkiego Związku, które odbędzie się 
dnia 21. X, 1945 r., o godz. 14 w Sopotach, w sali Rady 
Narodowej, ul. Kościuszki 25.

-— ZNALAZŁ SWÓJ GRÓB. Dnia 18 października r. 
b. o godz. 14-ej odbędzie się w tutejszym kościele po
grzeb śp. Edmunda Falka, lat 18, który niedawno przybył 
z niewoli. Falk próbował w ub. niedzielę motocykl. W 
pewnym miejscu ną szosie krokowskiej ugrzązł i nie mógł 
normalną szybkością wyjechać. Jako niedostatecznie zna
jący maszynę, zamiast zgasić motor, dodawał coraz wię
cej gazu. Maszyna w pewnym momencie zawrotną szyb
kością wyjechała na szosę. Falk jednak stracił nad nią pa
nowanie i z całą szybkością wpadł na przydrożne drze
wo. Doznał ciężkich obrażeń wewnętrznych i pęknięcia 
czaszki, tak że po trzech godzinach zmarł. Tragiczny zgon 
Falka niech' będzie ostrzeżeniem dla innych lekkomyśl
nych kierowców pojazdów mechanicznych.

—  OSZUŚCI NA TERENIE WEJHEROWA. Ostrzega 
s'ę- obywateli miasta Wejherowa i powiatu morskiego 
przed dwoma osobnikami, którzy legitymują się jako korij, 
trolerzy Polskiego Czerwonego Krzyża, posiadają gotowe 
listy składek i pieczątkę.

Osobników prosimy przytrzymać i oddać do rąk Mi
licji Obywatelskiej.

ALEKSANDER J^YJKOW SKI 4)
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{jŁa je roa d ło  3CcLSznbskfL.
(Ciąg dalszy)

A  czim przewoblec swoje przerodzone 
cało, to  jim u njesprovjało vjęcij kłopotu,1 ęo 
2ajkovji, chteren go wuvożac muszoł za stra- 
szka z kapustę, albo lesovji: stvorom  njemo- 

chternim Pon Bog litoscevi za darmoka 
dovó wobleczenje na zemę i lato.

Naszi Kaszebji so honorn i i dbadzą wo 
vjidzałosc. K je j chturen ż njich v podzartim

pomjeszałe na jedno.
Z pod muce pchałe sę parin in je  czornich 

vłosóv na wusze, ka rk i skarnje.
Lica m joł brodate i vłosate. A le  tich vło- 

sóv njestoja ło gęscij. n jiż żetka na polach za 
Juszkami. D lo  tego tile  gubóv vjidżec beło 
na jego skarniach jak na wususzonim jab łku. 
A le  gube  te njeznaczełe w um ortv ien ju  anji 
k łopotu . Chto zazdrzoł v jego czópne małe 
wucze, ten v njich w uzdrzo ł tile  vjesołosce, 
że jaż mu sę dzivno stało. Bo na woko be 
sę beło zdovało, że Remus v chvile ti p łakać 
będze.

Ydarzec sobje go mogę dobrze z tim  po
woczë ludzom  jidze vampsu, te j ju z rzi- girbovanim i licam i. Vdarzę so, że tich gubóv 

te ln i bjedë. Ko jedrtàk vjedzelë, że Remus f i l “
,nleie ta k ji b jedni, jakuż n jim je lë  so wubrzą
CVVlIf> 7A umil Pon Roinr nilQ\iMi'7Ín>7A}' mi /v/-tvvi»c, że jim u Pan Bog njewużiczeł pevnigo 
rozumu, kje j sę przezdrzele jego wochędo- 
vjiznje.

Bo chłopem w on w uros ł dużim  jak stolim , 
ale woschłi beł jak pesternjok. Na głovje mu 
sedzała muca starodovnó, czornim  barankjem 
w°b rąb jonó . Sukno pod barankjem  beło 
Zelone, ale na vjeęhrzu krose jego bes sę 
n iedoznoł. Bo słuńce przez tile  lo t pole ło 
na n jim  kolore tęgovi a deszcz i smjeg je

vesepało sę jesz roz t i le , .n jiż zveczajnje, kjej 
Remus sę w od smjechu trząsł. Tej mu -tak 
patrzeło, jakbe sę w octu  nap jił abo barzo 
dręgjich lekóv. V jid zo ł jem go roz v tak jim  
smjechu, ale ze smjechu przeszło mjedze ña
ma do bardzo dzivni r.ozmové.

Za m łodigo knopa bo jo ł jem sę Remusa, 
bo kje j jem co przeskurzeł, te j jizdebnó 
straszeła:

—- Pożdejle, przińdze Remus i veznje cę 
v mjech! —

Vjem, że i jinszi dzece n jim  stroszele.

A  ma m ołi bełasma t i w udbe że won so ch )ba 
za nas spravji novi vamps, kje j nas dobrze 
przedó żedovji. Bo tez ten jego vamps, choc 
d ług ji deł do po ł jik je r i z m odrigo fo liszu 
zrobjoni, tilom a łatam i sę trząś że jego pon 
m ógł sę m jenjac z jak jim  tak jim  straszkjem 
v po lu  i jesz dodać przid. N jezapinął won 
go njigde, bo guzóv njebeło. V jid ivo ł jem 
Remusa zemą v pękanim mrozu, jak svjeceł 
na v ja ter gołą pjersą. »

Nogavjice choba tim  sę pesznjic mogłe, 
że dvuch Remusôv vjazlobe v jednę. A le  
dur n jim jałe  m njij njiźe vamps.

Jedine skorznje mogle stożec sę. Bo be- 
łe rz ite ln je  całe. A le  kje jbe sę bełe chcałe 
wudavac procem ko nogavjic i varripsa, ru- 
chna te wodezvac mogłe:

—  Dzeń i noc rob jim a służbę •" cze pon 
naju legnje v gęstim  chvarznje, cze v brze- 
dzastim lese, cze też po cecevji vleze pod 
jaką wustrzechę. Kożd i gozdz, kożdi cłrzon 
naju sę jim ó i pocornje, pokąd va szkurpe 
so spjita  belno prze „R óże  z Tandeburga“ , 
„A lim  Babje“ , „V a lk u “ i „Panu C zorlińskjim “ 
na karze.

(Ciąg dalszy nastąpi)
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—  UROCZYSTOŚCI ŻAŁOBNE KU CZCI POMORDO
WANYCH KSIĘŻY. Dnia. 20 października br. mija sześć 
lat od chwili, kiedy krwawy sprawca Pomorza, Gauleiter 

t Forster, wydał rozkaz, aby zaaresztować całe duchowień
stwo pomorskie z kapitułą katedralną w Pelplinie na cze
le.

Kilka dni później zostali wszyscy kapłani pelplińscy 
w lasach szpęgawskich (pod Starogardem) rozstrzelani. 
Za nimi ooszło 400 księży pomorskich na rozstrzelanie lub 
na tortury krwawe do obozów koncentracyjnych. W żad
nej diecezji polskiej nie polała się tak obficie krew (mę
czeńska jak u nas.

Niechcąc, by tak ogromna w dziejach Kościoła ofia
ra kleru poszła w zapomnienie, odprawi się we wszystkich 
kościołach parafialnych, w sobotę, dnia 20 października 
wobec katafalku mszę św. żałobną za spokój dusz wszy
stkich pomordowanych księży diecezjalnych. U nas w 
Wejherowie w przyszłą sobotę, dnia 20. 10. o godz. f,30 
odbędą się wigilie, po tym o godz. 8,00 msza św. ża
łobna. W niedzielę, 21. 10. b.r. odprawią się po południu 
o godz. 3,00 nieszpory żałobne, kazanie i procesja ża
łobna około kościoła.

Po uroczystościach kościelnych odbędzie się o godz. 
5-tej po południu na sali ob. Prusińskiego „Akademia ża
łobna", na którą miejscowe duchowieństwo na czele z 
Ks. Dziekanem Partyką zaprasza władze państwowe i sa
morządowe oraz całe społeczeństwo.

H E L

—  BURZE JESIENNE NISZCZĄ SPRZĘT RYBACKI. O- 
statnie dość .silne burze, które miały miejsce na półwy
spie helskim, poczyniły znaczne szkody naszym rybakom 
w ich sprzęcie morskim.

Co usłyszymy przez radio;?
Program  rozgłośni gdańskiej na fa li 1339 m . 
PIĄTEK

14.30— 14.35 —  Program na dzień dzisiejszy,
14.35— 14.45 —  'Kronika Wybrzeża.

14.45— 14.50 „Radio Gdańskie do przyjaciół słu
chaczy* feljeton aktualny Jadwigi Stańczak.

14,50— 15.05 —  Muzyka popularna.
15.05— 15.15 —  „Zew ziemi” opowiadanie Janusza 

Rychlewskiego.
15.15— -15.45 —  „Zycie i twórczość Franciszka Lisz

ta* audycja słowno-muzyczna w opracowaniu R. Kuklewi- 
cza.

15.45—  15,50
15.50—  15.55
15.55—  16.00

S O B O TA

14.30— 14.35
14.35— 14.45
14.45—  14.55

nej.
14.55—  15.10 
15.10— 15.15

danie M. Zydlem. 
15.15— 15.40 
15.40— 15.50
15.50—  16.00

NIEDIZELA

—  Szkolnictwo na Wybrzeżu.
—  Skrzynka poszukiwania rodzin.
—  Komunikaty i ogłoszenia.

—  Program na dzień dzisiejs/y.
—  Kronika Wybrzeża.
—  Skrzynka Polskiej Partii Sócjalistycz-

— Muzyka taneczna.'
— „W  codziennym trudzie" opowia-

—  Kwartet symfoniczny.
—  Audycja żołnierska.
—  Komunikaty i ogłoszenia.

15.4 5— 15.20 
ny J. Stańczak. 

15.20— 15.35 
15.35— 15.45
15.45—  15.50

alny.
15.50— 16.10 
16.10— 16.25 

wela M. Zydlera. 
16,25—.16.40 
fó.40— 16.45
16.45—  16.57 
16.57— 17.00

—  „Miasto studentów" felieton akfual-,

—  Muzyka lekka,
—  Przegląd gospodarczy tygodnia.
—1 „Dostojnym gościom" artykuł aktu-

—  Muzyka taneczna*."
—  Kwadrans literacki „Na połów” no-

—  Audycja kaszubska.
—  Kronika kultury na Wybrzeżu.
—  Muzyka ludowa.
—  Komunikaty i ogłoszenia.

C zy  jesteś już członkiem 

Spółdzielni W ydawniczej 

„Zrzesz Kaszebsko"???

DROGERIA POD ORŁEM
Stefan W iiiig

Wejherowo Sobieskiego 278 
poleca wszelkie artykuły drogeryjne, farby, pokosty, 
oraz zioła lecznicze.

na zaduszki

Diiia 14 bm. zginął śmiercią tragiczną 
w 18-tym roku życia nasz najukochańszy 
syn, brat i szwagier

śp. Edmund Falk
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 18 bm. 
14-tej z kostnicy szpitalnej.

W  głębokim smutku pogrążona
Rodzina.

poleca
Ogrodnictwo przy ul. Św. Jacka 24 

— I r m i

Ogrodnictwo
A. Flisakowski

W e j h e r o w o ,  ul .  D ą b r o w s k i e g o  2
poleca W ieńce i K rzyżyk i na zaduszki oraz 

różne K w ia ty  doniczkowe.
Ceny przystępne — Obsługa szybka

U n ie w a ż n ia m  zagubiony dowód osobistyi zaświad
czenie o złożeniu deklaracji rehabilitacyjnej na nazwisko 
Leon Kowalski z Zelęwa, pow. morski.

Podaję do ogólnej wiadomości:
że pacjentów Ubezpieczalni Społecznej 

przyjmuję: od godz. 9—11 i od 15— 17. 
Pacjenci prywatni, którzy chcą być przyjęci, poza godz. 
przyjęć, to znaczy od 17—19, uprasza się o zgłoszenie 
wizyty w godz. przedpołudniowych w kancelarii
ul. Sobieskiego 258 Ip . Ł u g ie w icz , Dentysta.

ZAKŁAD KRAW IECKI
wykonuję wykwintnie u b i o r y  damskie i męskie 

po^enadi^im jarkowan^ch^^edług miary

Leon Frankowski, m istrz kraw iecki
Wejherowo, Rynek 2

W ykonujem y wszelkie reperacje 
sam ochodów, maszyn ro ln iczych  i  tp . 
Polskie Warsztaty Samochodowe „TEMPO"

ul. S ienkiew icza N r. 9

W ytw órnia obuwia
wykonuje wszelkiego rodzaju obuwia na zamówienie, 
oraz wszelkie reparacje po cenach umiarkowanych.

B olesław  K azu b o w ski
Wejherowo, ul. Pucka Nr. 15

- Pomorzankcs
Stefan Flisikowski

We j  h e r o w o  ul. Mickiewicza 9
poleca po cenach przystępnych

Owoce, W arzyw a i Delikatesy

N K A
Piekarnia Cukiernia

Codziennie świeży towar po cenach przystępnych

M A R I A N  G U L C  Z
Wejherowo, ul. Sobieskiego 274 tel. 46

„MAGNA"
Wejherowo, ul. 3-go maja 6
F a b ry k a  cu krów  w znow iła  produkcję. 
Polecamy z n a k o m ite ,  z n a n e  ze swej 
dobroc i ka rm e lk i: •

Irysy ś m ie ta n k o w e  
K ró w k i po m o rsk ie  
P ra lin y  - 3  sm a k i:

malinowy, merelowy i wiśniowy

M ie s za n k a  ow ocow a n a d z ie w a n a
Wyręby nasze — tó produkt najwyższej jakości.

Prosim y ż ą d a ć  w owocarniach, kioskach, 
składach detalicznych, hurtownych i spółdzielniach.

U n ie w a żn ia m  Polską-kennkarte Nr. A. 00365, 
zgubioną w halach targowych w Gdyni na nazwisko 
Adela Grzenkowicz, Wejherowo.
U n ie w a ż n ia m  zgubione dokumenty na nazwisko 
Ebel Jan. Łaskawego znalazcę proszę o zwrot.
U n ie w a ż n ia m  skradzione dowody. Karta roz
poznawcza NrT 328 298 i dowód rejestracji R. K. U 
na nazwisko Dominik Franciszek.

Zachowaliśmy przez okres wojenny większą ilość 
śpiewnika" kaszubskiego pod tytułem :

„Kas^ebskji Pjesnjók“
Zainteresowani napewno nie pożałują znikomego  

w ydatku, nabywając tak rzadkie i niecodzienne 

w ydaw nictw o,' C^pa tylko 4 0 , .— zł.
Nabywać go można w księgarni „Zrzesz Kaszebsko“ , 

Wejherowo, Plac Czerwonej Arm ii 7 
lub Skrzynka pocztowa 30.

•ENNIK OGŁOSZEŃ: Ogłoszeni® drobne —  za wyra2 po zł 5. Poszukiwanie pracy po zł. 3. Ogłoszenia »rzędowe, przetargi, nekrologi —  za 1 mm. szerokości szpalty —  po zł. W, 
reklamowe —  po zł. 14. Ogłoszenia tekstowe wśród łeksłu redakcyjnego —  po zł. 25 za 1 mm- szpalty. Tłustym drukiem 100 proc. drożej, f f  numerach sobotnich i Świątecznych

wszystkie ogłoszenia —  5d pro*. drożej.

łłeczeno w Drukarni Wejherowo pod Zarządem Państwowym.


